
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1276 DEL 07-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 183 DEL 07-12-2011 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Concessione di proroga al termine di ultimazione dei lavori di costruzione 

della nuova Sala Civica. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione dirigenziale n. 83 del 26.01.2010 sono stati affidati  all’impresa  

De.Sa.Ma Costruzioni S.r.l. di Marigliano (NA) i lavori di realizzazione della nuova Sala 

Civica del Comune di Sesto Fiorentino;  

 

- in data 04.05.2010 è stato stipulato il contratto di appalto – repertorio n. 20278 registrato a 

Firenze  Atti Pubblici con n.18 il 18.05.2010, nel quale veniva stabilito un termine per 

l’esecuzione dei lavori di 540 (cinquecentoquaranta) gg. consecutivi a partire dalla data del 

verbale di consegna lavori; 

 

- la consegna dei lavori di cui sopra è avvenuta in data 16.06.2010 e pertanto il termine 

stabilito per la fine dei lavori scadeva il giorno 08.12.2011;  

 

Ciò premesso: 

 

VISTA la richiesta presentata dall’impresa  De.Sa.Ma Costruzioni S.r.l. in data 05.12.2011 

prot. 58629 con la quale chiede la  proroga  dei tempi contrattuali di 120 (centoventi) gg. ai 

sensi dell’art. 159 comma 8 del D.P.R. 207/2010, agli atti dell’ufficio, indicando come 

motivazione le difficoltà riscontrate dall’impresa nella esecuzione dei lavori a causa dei ritardi 

nei pagamenti da parte dell’A.C. ; 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 183 DEL 07-12-2011 - Reg. Gen. N. 1276 DEL 07-12-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento Arch. Michele Lombardi 

Funzonario Tecnico della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete del 06/12/2011 dalla quale si evince 

che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 23.08.2011 l’A.C. ha ritenuto 

prioritario il raggiungimento dell’obiettivo del patto di stabilità interno; 

-  ritenute che le circostanze che hanno determinato un ritardo rivestono carattere di 

eccezionalità e seppur non imputabili all’appaltatore ed ancorchè imprevedibili, 

sarebbero tali da non esonerare completamente la responsabilità generale di 

preveggenza ed organizzazione che fanno carico all’appaltatore stesso perchè l’opera 

sia condotta a termine entro il termine stabilito 

- il D.L. , nella nota del 06/12/2011 prot. 58849, ritiene che sia congruo un periodo di 

proroga di 90 (novanta) gg. e non 120 (centoventi) come richiesto dall’impresa, agli 

atti dell’ufficio; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 159 comma 8, 9 e 10 del D.P.R. 207/2010; 

 

RITENUTO di dover accogliere parzialmente la richiesta dell’impresa  De.Sa.Ma 

Costruzioni S.r.l. considerando ragionevole ed opportuna una proroga ai termini contrattuali 

di 90 (novanta)gg naturali e consecutivi individuando come termine di ultimazione lavori il 

giorno 07.03.2012 a condizione che l’impresa medesima non tragga motivi per accampare 

diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO che tale proroga non comporta aggravio di oneri economici per 

l’Amministrazione Comunale; 
 
 
VISTO: 
 
- il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 
267/2000; 
 
- l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali; 

 

- il D.Lgs. 163/2006 e sm.i.; 

 

DETERMINA 

 

-Di concedere all’impresa  De.Sa.Ma Costruzioni S.r.l. di Marigliano (NA) una proroga di  90 

(novanta) giorni naturali e consecutivi, dal termine contrattuale previsto per il 08.12.2011- per 

l’ ultimazione dei lavori di realizzazione della Nuova Sala Civica del Comune di Sesto 

Fiorentino ponendo la nuova scadenza alla data del 07.03.2012 a condizione che l’impresa 

medesima non tragga motivi per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni 

contrattuali. 

 

Sesto Fiorentino, 07-12-2011 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 183 DEL 07-12-2011 - Reg. Gen. N. 1276 DEL 07-12-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Concessione di proroga al termine di ultimazione dei lavori di costruzione 

della nuova Sala Civica. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile. 

 

 

Sesto Fiorentino, 12-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


